MAINONI, «Viglaebium opibus primum». Uno sviluppo economico nel Quattrocento lombardo, in Metamorfosi di un 
borgo, cit., pp. 206-214. 
30 Per analoghe richieste di esenzione dagli oneri fiscali attraverso la cassazione dal registro dell’estimo del Comune di 
Vercelli motivate in toto o in parte dallo stato di povertà, si vedano, a titolo puramente esemplificativo, ASCVC, Ordinati, 
reg. 9, c. 8r, 1463 agosto 8, «Super requisitione Dominici de Roffino habitantis in vicinia Sancti Salvatoris requirentis 
canzellari ab extimo attenta extrema miserabilitate sua, similiter et decrepitactate. Provisum fuit quod solicitatores 
habeant veridicam informationem super hoc et referant in consilio»; ivi, c. 61r, 1463 novembre 14, «Super supplicatione 
civis de Tadiola requirentis se eximi ab extimo et oneribus comunitatis Vercellarum et ob eius ingentem miseriam et 
senectutem super qua bonum esset providere etcetera. Provisum fuit quod supersedeatur a molestatione dicte Tade (sic) 
fienda dicto Tadiolo donec aliud providebitur»; ASCVC, Ordinati, reg. 11, c. 77v, 1467 settembre 25, «Super querella 
pauperule Agnetis uxoris condam Eusebii de Unicino requirentis se eximi a libro extimi et talearum et in pace dimitti 
attento quod nichil habet in hoc mondo. Provisum fuit per omnes et ut supra quod habita informacione per sollicitatores 
comunitatis si ita est ut supplicatur, non molestetur»; ibidem, «Super supplicatione Margarite uxoris condam Antonii de 
Cantu petentis prout in eius supplicatione continetur […], videlicet quod attenta extrema paupertate attentoque numero 
filiarum quas habet et quas satagit passare cum maximo braquiorum suorum labore attento etiam quod unus filius eius 
illam reliquit dignetur ipsam deleri facere de libro extimi ita ut contribuere non teneatur in honeribus comunitatis. 
Provisum fuit per omnes et ut supra quod capiatur informacio ut dictum est supra de Agnete etcetera»; e, ancora, ivi, c. 
79v, 1467 settembre 26; ivi, c. 141r, 1468 febbraio 8; ivi, c. 142v, 1468 febbraio 8; ivi, c. 168v, 1468 aprile 8, «Super 
facto pauperimi Donati de Rovasenda petentis se eximi a libro extimi propter extremam suam callamitatem et senium. 
Provisum fuit quod canzelletur a dicto libro»; ASCVC, Ordinati, reg. 12, cc. 97v-98r, 1468 dicembre 22, «Super peticione 
Johannis de Mediolano muratoris civis Vercellarum petentis se eximi ab extimo in quo nuper positus fuit in solidis II 
tertiolorum cum nichil habeat in isto mundo. Similiter super peticione Johannis Cribiatoris, et magistri Valentini Selarij 
de Novaria, quorum parte fuit alias supplicatum. Similiter super peticione Civolete qui conqueritur se nuper positos in 
extimo plus debito super quibus bonum esset providere etcetera. Provisum fuit per omnes in concordia et nemine 
discrepante quod dicti omnes remittantur et pro remissis habeantur ad primam Credentiam fiendam die martis proxime 
venturo. Et quod tunc dentur brevia»; ivi, c. 102v, 1469 gennaio 2, «Super peticione Civolete ac multorum aliorum 
requirentium se exhimi ab extimo propter extremam eorum paupertatem de quibus habita fuit mentio in superioribus 
consiliis. Provisum fuit per omnes et ut supra predicta posta remittatur et pro remissa habeatur ad proximam Credentiam»; 
ivi, c. 182r, 1469 giugno 9, «Super requisicione Zenoni Barberii de Sancto Germano supplicantis se canzellari de libro 
extimi cum nichil habeat et sit famulus alterius. Provisum fuit per omnes et ut supra quod cogatur ad solvendum»; 
ASCVC, Ordinati, reg. 13, c. 57r, 1469 settembre 5, «Super supplicatione porecta per Mariam uxorem condam Blaxii 
Cordarii continente debere cassari a libro extimi eo quia pauperima est et vidua. Provissum fuit per omnes et ut supra 
quod fiat ut petitur, videlicet quod non molestetur usque ad novum extimum etcetera»; ivi, c. 60v, 1469 settembre 14; ivi, 
c. 148r, 1470 febbraio 9; ivi, c. 150r, 1470 febbraio 9; ivi, c. 156v, 1470 febbraio 13; ivi, c. 162r, 1470 febbraio 18; 
ASCVC, Ordinati, reg. 14, c. 14r, 1479 luglio 30, «Super facto pauperrimi Antonini de Varesio petentis iuxta contenta in 
eius supplicatione ibi producta. Provisum fuit quod non molestetur donec facta fuerit Credencia in qua deliberabitur»; ivi, 
c. 16r, 1479 agosto 12; ivi, c. 131v, 1481 gennaio 15, «Super requisicione magistri Mathei olim hebrei nunc Christiani 
requirentis se preservari exemptum ab oneribus comunitatis iuxta supplicata sui parte. Provisum fuit quod preservetur 
exemptus ab omnibus oneribus comunitatis dummodo medietate pauperibus sine costu»; ASCVC, Ordinati, reg. 15, c. 
49r, 1486 maggio 9; ASCVC, Ordinati, reg. 16, c. 79r, 1493 settembre 6, «Super requisicione pauperime (…) quod eius 
maritus nichil habet et infirmatur et tamen molestatur pro taleis quare requirit se deleri ab extimo. Provisum fuit quod 
solicitatores audeant et informent et referant»; ivi, c. 146r, 1494 agosto 8. 
31 Le ragioni addotte a fondamento delle richieste di esenzione dagli oneri fiscali risultavano spesso sospette o di dubbia 
veridicità, motivo per il quale esse furono sottoposte a specifiche procedure di verifica: ad esempio, nella seduta del 2 
ottobre 1461, il Consiglio dei sapienti di Vercelli deliberò di nominare alcune persone che svolgessero un’apposita 
indagine sulla reale situazione economica di una certa Agneta, vedova di Matteo di Pavia, proprio perché si dubitava che 
quest’ultima fosse così povera come sosteneva: in proposito, cfr. ASCVC, Ordinati, reg. 7, c. 177v, 1461 ottobre 2. 
32 ASCVC, Ordinati, reg. 13, c. 81r-v, 1469 ottobre 18. 
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erano descritti i miserabili e i termini concessi ai medesimi per corrispondere le contribuzioni alle 
quali erano tenuti, la cui esistenza è documentata da due Ordinati del Consiglio di Credenza del 23 
ottobre 146333 e del 15 maggio 1470 (in quest’ultimo caso si parla di un quinternetum miserabilium 
personarum presentato da Iohannes de Albano)34. Anche nel Liber focorum del 1459-60, 
recentemente oggetto di studio da parte di Flavia Negro, sono del resto presenti elenchi di miserabiles 
e di pauperes35, per evidenti ragioni di natura fiscale. Da un paio di voci di conti trascritte nel 1486 
all’interno del Liber clavarie del Comune di Vercelli, si apprende altresì della prassi di estrarre un 
certo numero di nomi di persone esenti dagli oneri, miserabili o inesigibili descritte nei libri di taglia 
al fine di effettuare operazioni di detrazione fiscale36.